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Punkt 1: Lukket:

27.60.24-G01-1-19



Punkt 2: Social og Sundhedsudvalget budgetopfølgning august

00.30.10-G01-1-19

Sagsfremstilling
Økonomisk afdeling har udarbejdet en budgetrapport for driften til og med august 2020.
 
 Rapporten er vedhæftet og kan uddybes på mødet.
 
 På nuværende tidspunkt viser budgetopfølgningen et samlet mindreforbrug på 3.703.697 kr svarende til en
forbrugsprocent på 63,37 (66,67).
Når der tages højde for periode forskydninger og de kendte kommende bevillinger i personsager på socialområdet,
resulterer det i en forventning om at budgettet ved årets udgang holdes på +/- 1 procent.
 
 Covid-19 situation har sat sit meget markante aftryk på rapporten, både i form af at Ældre og sundhedsområdet ved årets
udgang forventer et merforbrug på 1 million primært anvendt til værnemidler og ekstra sygepleje.
Desuden er der et markant merforbrug på specielt a-dagpenge. Årets a-dagpengeforbrug er allerede nu på 117,09%. Vi har
d.d brugt 2 millioner mere på a-dagpenge end på tilsvarende tidspunkt sidste år.
 Desværre ser udgifterne til a-dagpenge fortsat væsentligt forhøjede ud. Med et skøn på at udgifterne til a-dagpenge vil
være fordoblet resten af året vil det medføre en samlet merudgift til a-dapenge på 4-5 millioner kr. 
 
Opsummeret betyder det, at Social- og Sundhedsudvalget uden covid havde holdt budgettet, men nu istedet må se ind i en
overskridelse i omegnen af 5-6 millioner.
  

Kompetence
Social- og Sundhedsudvalget -> Økonomiudvalget -> Kommunalbestyrelsen

Forvaltningscheferne indstiller,
at Social- og Sundhedsudvalget må forvente, at den samlede budgetramme ikke kan holde pågrund af de store covid-
ekstraudgifter på a-dagpenge og sygepleje/værnemidler. Disse covid ekstraudgifter løber samlet op i mellem 5-6
millioner.
at Social- og Sundhedsudvalget beslutter hvorledes dette merforbrug håndteres.  

Beslutning
Social- og Sundhedsudvalget indstiller at der ønskes tilført midtvejsregulering på beskæftigelsesområdet på 2,3 millioner
Social- og Sundhedsudvalget indstiller at covidkompensation på 420.000 tilføres udvalget.
Social- og Sundhedsudvalget indstiller at de covidudløste (tilskud) puljer på 60+24+43 tusind tilføres udvalget.
Social- og Sundhedsudvalget indstiller at såfremt der kommer yderligere regulering tilføres denne også udvalget.
Social- og Sundhedsudvalget indstiller at udgifterne til Covidrelaterede udgifter fordeles til de forskellige institutioner så
det ikke er Ældre og Sundhed der skal afholde den samlede udgift.
Social- og Sundhedsudvalget indstiller at såfremt der påtrods af ovenstående ved årsafslutning er et merforbrug udløst af
Covid tilføres dette som en tillægsbevilling.

Bilag

Forbrugs procent Social og Sundhed diagram 2020.xlsx

Social og sundhed pr. 31.8.20.xlsx



Punkt 3: Nordjysk Socialaftale 2021-2022

27.03.40-P22-1-20

Sagsfremstilling
Resumé
De nordjyske kommuner har sammen med Region Nordjylland ansvaret for at sikre en fælles koordinering af det
specialiserede social- og specialundervisningsområde i Nordjylland. Som del heraf udarbejdes Nordjysk Socialaftale, som
sætter den politiske retning for samarbejdet på det specialiserede socialområde i Nordjylland. Socialaftalen forelægges de
nordjyske byråd og regionsrådet til godkendelse.
 
Sagsfremstilling
Nordjysk Socialaftale er en politisk strategi, som dels fastsætter spillereglerne for køb og salg af pladser og dels sætter
retningen for det fælleskommunale samarbejde på det specialiserede socialområde i Nordjylland.
 
Socialaftalen er udarbejdet af Den Administrative Styregruppe på Socialområdet (DAS) i tæt samspil med borgere,
brugerorganisationer, politikere, fagfolk og embedsmænd. Samarbejdet med og inddragelsen af de mange parter sikrer, at
Nordjysk Socialaftale sætter fokus på de mest relevante problemstillinger og udviklingsområder.
 
Tabel 1: Proces for input til og udarbejdelse af Nordjysk Socialaftale 2021-2022
24. oktober
2019

Den Administrative Styregruppe på socialområdet udpeger vision og
fokusområder

November
2019 - januar
2020

Skriftlig høring i de nordjyske handicapråd og socialudvalg med
henblik på input til retning for vision og fokusområder.

3. februar 2020 Politisk visionsdag med deltagelse af ca. 100 deltagere som dækkede
repræsentanter fra brugerorganisationer, brugere, politikere og
embedsmænd til en visionsdag, hvor man sammen gav input og satte
retning til visionen og de tre udpegede fokusområder.

Juni 2020 Online workshops, hvor fagfolk fra forskellige kommuner og regionen
gav input til, hvilket konkret fokus der kunne være for de udpegede
målgrupper.

August 2020 -
september
2020

Behandling i DAS og KKR

September
2020 -
november 2020

Behandling i de nordjyske byråd og regionsrådet.
Frist for politisk behandling: 30. november 2020

 
Sagsfremstilling
Med Nordjysk Socialaftale 2021-2022 har de nordjyske kommuner og regionen udpeget en vision, som skal sætte
retningen for det fælleskommunale samarbejde på det specialiserede socialområde i Nordjylland. Ligesom i den
nuværende socialaftale, vil visionen for Nordjysk Socialaftale 2021-2022 have fokus på egenmestring. Egenmestring er
valgt som vision, fordi der ønskes at blive sat fokus på, at alle borgere skal have mulighed og redskaber til at kunne
mestre så meget af sit eget liv som muligt. Øget egenmestring med fokus på den enkelte borgers behov og ressourcer kan
give borgeren øget frihed, livskvalitet og selvbestemmelse. Visionen udmøntes gennem tre fokusområder.
 
·        Fokusområde 1: Socialpsykiatri
Dette fokusområde omhandler stigningen i borgere med psykiske vanskeligheder, som modtager ydelser fra det
specialiserede socialområde, og sætter fokus på kompetencer og indsatser indenfor området.
·        Fokusområde 2: Den gode alderdom
Dette fokusområde omhandler borgere med udviklingshæmning, som får demens, og sætter fokus på hvordan vi kan sikre
fælles kompetencer, tværfaglighed og skabe de bedst mulige løsninger til borgernes behov.
·        Fokusområde 3: Kvalitetsindsatser for færre ressourcer



Dette fokusområde har fokus på, hvordan de rette incitamenter kan skabe indsatser, hvor der i endnu højere grad er fokus
på både borgerens behov og progression. Fokusområdet sætter fokus på, hvordan vi kan samarbejde om udvikling og
vidensdeling af effektive indsatser, arbejdsgange og samarbejder
 
Sammenhæng mellem udbud og efterspørgsel
Kommunerne og regionen har i regi af Nordjysk Socialaftale løbende fokus på, om der er det rigtige udbud af tilbud og
indsatser på det specialiserede socialområde. Formålet hermed er at sikre, at der til stadighed er de nødvendige tilbud til
såvel brede målgrupper som små målgrupper med komplekse udfordringer.
 
På baggrund af afdækninger af området foretaget i 2020 vurderes det, at der overordnet er god sammenhæng mellem
efterspørgsel og det samlede udbud af pladser og indsatser på det specialiserede social- og specialundervisningsområde.
Kommunerne og regionen er dog enige om, at det skal undersøges nærmere, hvilke muligheder, der er for at styrke
indsatsen til målgruppen af børn og unge med svært selvskadende adfærd, hvorfor der er igangsat et arbejde herfor.
 
I regi af KL er der fokus på de lands- og landsdelsdækkende specialundervisningstilbud og sikrede afdelinger, hvor der er
fokus på sammenhængen på udbud/efterspørgsel for de tilbud, som der er helt eller delvis objektiv finansiering på. Her er
der enkelte tilbud, som er udfordret i forhold til bæredygtigheden, herunder Center for Døvblindhed og Høretab (Region
Nordjylland), hvortil der er igangsat initiativer, der skal afhjælpe dette.
 
Det forstærkede samarbejde
Med det forstærkede samarbejde har de nordjyske kommuner og regionen et særligt fokus på udvalgte unikke tilbud. Den
faglige følgegruppe for de unikke tilbud – Ekspertpanelet – har indstillet at to af tilbuddene kommer i nødsporet, da de er
udfordret i forhold til bæredygtigheden. DAS har fulgt indstillingen, hvorfor Birken (Aalborg Kommune) og Kvisten
(Region Nordjylland) er sat i nødsporet, hvor der vil blive nedsat arbejdsgrupper, som skal komme med forslag til,
hvordan vi kan sikre, at der fortsat vil være indsatser til de pågældende målgrupper.
 
Centrale udmeldinger
Socialstyrelsen har udsendt tre centrale udmeldinger i 2019 og 2020, som de nordjyske kommuner afrapporterer på i
forbindelse med Nordjysk Socialaftale.
 
En Central Udmelding udsendes når Socialstyrelsen er bekymret for udbuddet af tilbud til små og komplekse målgrupper.
De tre målgrupper er:
·        Borgere med udviklingshæmning og dom og behov for ophold på sikret afdeling
·        Gravide kvinder med skadeligt rusmiddelmisbrug og behov for højt specialiseret døgnbehandling
·        Børn, unge og voksne med svære spiseforstyrrelser og behov for højt specialiserede socialt rehabiliterende indsatser
 
De nordjyske kommuner har i samarbejde med Region Nordjylland udarbejdet afrapporteringer på de tre målgrupper som
svar til Socialstyrelsens Centrale Udmeldinger. Afrapporteringerne er vedlagt som bilag til Nordjysk Socialaftale. De
nordjyske kommuner vurderer overordnet, at der er tilstrækkeligt udbud af tilbud til de benævnte målgrupper i
Nordjylland, men at der kan være behov for at undersøge muligheden for et nyt tilbud i Vestdanmark, som kan tilbyde
sikrede pladser til borgere med udviklingshæmning og dom. Dog med en opmærksomhed på, at den samlede kapacitet af
pladser på landsplan skal matche det nødvendige udbud af pladser.
 
  
Styringsaftalen
Styringsaftalen definerer rammerne for køb og salg af indsatser til borgere med et handicap eller sociale udfordringer.
Styringsaftalen har gennemgået en revidering i 2020, hvor der er givet flere muligheder til at oprette nye tilbud under
særlige vilkår, fx objektiv finansiering i opstartsårene, lavere belægningsprocent eller kollektiv underskudsdækning.
 
De nye vilkår skal ses som et instrument til at kunne etablere tilbud til små målgrupper. Før en driftsherre kan etablere på
særlige vilkår kræver det godkendelse i DAS, hvor det er op til den enkelte kommune om, hvorvidt man ønsker at være en
del af de særlige vilkår for tilbuddet.
 

Kompetence
Social - og Sundhedsudvalget -> Økonomiudvalget -> Kommunalbestyrelsen

Forvaltningchefen for Social og Børn indstiller, at
Nordjysk Socialaftale 2021-2022 godkendes

Beslutning
Godkendt



Bilag

Nordjysk Socialaftale 2021-2022_udkast til politisk godkendelse.pdf



Punkt 4: Drøftelse af budget 2021

00.30.10-G01-1-20

Sagsfremstilling
Forberedelse til budgetforhandlinger

Forvaltningscheferne indstiller,
drøftes

Beslutning
Social- og Sundhedsudvalget har fortsat følgende konsekvenstilretninger af budgettet
285.000 til medfinansiering af sygehusene
39.000 til 9.klasses tur
 
til budgetforhandlingerne har udvalget følgende ønsker
2,2 millioner til buffer til enkeltsager
 
endvidere ønskes afsat
 
 1, 5 millioner til dyre enkeltsager der udelukkende skal budgetteres i 2021 og ikke i overslagsårerne
 
ønske om øgede kompetenceudviklingsmidler udsættes til 2022
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